
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017.

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017.

• PORTARIA Nº 146/2017, DE 11 DE ABRIL DE 2017.
PORTARIA Nº 147/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017.

• DECRETO Nº 13/2017, De 12 de Abril de 2017.
DECRETO Nº 14/2017, DE 12 de Abril de 2017.
DECRETO Nº 14/2017, De 12 de Abril de 2017.
DECRETO Nº 16/2017, DE 12 de Abril de 2017.

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 001
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 

Rua João Félix, 95, Antas – Bahia, CEP 48.420-000 
CNPJ 13.808.217/0001-74 - Tel./Fax (75) 3277-1101 

   
                  

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO  

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 
 
 

O Município de Antas-BA, torna público que a sessão de abertura da licitação marcada 
para o dia 13/04/2017 às 08:30h, cujo objeto é Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos odontológico para atender a Secretaria Municipal de Saúde, foi adiada para 
o dia 19/04/2017 às 08:30. Antas/BA, 12 de abril de 2017. Jailton João dos Santos. 
Pregoeiro Oficial. 
  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 

 
 

O Município de Antas-BA, torna público que a sessão de abertura da licitação marcada 
para o dia 13/04/2017 às 10:30h, cujo objeto é Contratação de empresa para fornecimento 
e aquisição de gás liquefeito de petróleo engarrafado em botijão de 13 kg, para atender 
diversas secretarias, foi adiada para o dia 19/04/2017 às 10:30. Antas/BA, 12 de abril de 
2017. Jailton João dos Santos. Pregoeiro Oficial. 
 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06E9C1B880CA4813E0665E1242CFD3B1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

Portaria

   
 

 
PORTARIA Nº 146/2017 
DE 11 de Abril de 2017  

 

 

“Instaura Processo Administrativo Disciplinar, nomeia 

Comissão Processante e dá outras providências”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município.  

 
CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo princípio da eficiência 

preconizado no direito administrativo, bem como deve se pautar nos princípios da legalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal 

 

CONSIDERANDO os artigos 133 a 140 do Estatuto dos Servidores Civis do Município, Lei 

363/1998 que prevê procedimento sindicante antes da abertura de qualquer PAD – Processo 

Administrativo Disciplinar, fase procedimental que fora totalmente cumprida e respeitada, 

gerando relatório final opinando pela instauração desse devido processo; 

 

CONSIDERANDO os artigos 162 a 172 do Estatuto dos Servidores Civis do Município, Lei 

363/1998, que rege toda a instrumentalização do PAD – Processo Administrativo Disciplinar;  

 

 CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para 

apuração de infração administrativa, atribuída, à servidor Ronaldo Cesar Paiva de Toledo.  

 

Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Processante será 

composta pelos servidores Fernanda Gonçalves Reis, Cristianne Karen Ferreira de Souza e 

Wanderlei Batista Menezes, todos servidores efetivos, integrantes do Quadro de Servidores 

Públicos do Município de Antas – BA, ficando na presidência da primeira servidora.    

 

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 

necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 

provas que entender pertinentes. 
Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 

CNPJ 13.808.217/0001-74 
 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C4E01AF396DE09181F845124F3406A0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

   
 

 
 

 Art. 4º - A comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data de 

publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração 

Superior. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 11 DE ABRIL 
DE 2017.  

 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
GESTOR MUNICIPAL 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C4E01AF396DE09181F845124F3406A0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

   
 

PORTARIA Nº147/2017 
DE 12 de ABRIL de 2017  

 

“Nomeia a Servidora abaixo discriminada, para exercer o cargo 

de COORDENADORA DE SUPERVISÃO ESCOLAR, lotada na 

Secretaria Municipal da Educação e dá outras providências”.     
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio Nascimento Nilo, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.  

 
CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência preconizado 

no direito administrativo;  

 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 

 

 CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de livre 

nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  

 

CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica nomeada a Servidora MARIA CARINA MATOS CASTRO CLÍMACO para exercer o cargo 

de Assistente de Secretaria, lotada na Secretaria Municipal da Educação, situado no Município de 

Antas/BA.  

 

Art. 2º - Fica determinado que o vencimento da Servidora será com o símbolo CCE-3, em conformidade 

com a Lei Nº 599/2011. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário, aplicando-se a retroatividade quanto aos seus efeitos perante a data de 06 de Março de 

2017.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 12 DE ABRIL DE 
2017.  
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C4E01AF396DE09181F845124F3406A0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

Decreto

 
 
 
 

 

DECRETO Nº 13/2017 
De 12 de Abril de 2017 

 
 

“Regulamento a concessão de diárias aos Agentes Políticos e 
Servidores Municipais, concedidas através da Lei Municipal 
de nº309/97 e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio Nascimento 
Nilo, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e autorizado pelo 
art. 5º da Lei nº309/97. 

CONSIDERANDO que o pagamento de alimentação e hospedagem e indenização, indispensável, 
das despesas efetuadas pelo servidor quando se desloca da sede de seu órgão/entidade de origem, 
em objeto de serviço, para outras localidades; 
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de se proceder à regulamentação para a concessão de 
diárias e atualização de seus valores; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica regulamentada a concessão de diárias para o Prefeito e o Vice-Prefeito quando estiver 
representando o Chefe do Executivo Municipal, a serviço do Município, fora do seu território, para 
custear despesas com alimentação e hospedagem, as quais terão os seguintes valores: 

a) Região Administrativa ................................................................... R$   400,00 
b) Capital ...........................................................................................  R$   600,00 
c) Estado de Sergipe .......................................................................... R$   600,00 
d) Demais Estados ............................................................................. R$   800,00 
e) Distrito Federal ............................................................................... R$1.000,00 

Art. 2º - Fica regulamentada a concessão de diárias para os Secretários, Diretores, Tesoureiro, 
Assessores, Controladores, Motorista Oficial, Coordenadores até CC-6, pelos deslocamentos fora 
do território, a serviço do Município, para custear despesas com alimentação e hospedagem, as 
quais terão os seguintes valores: 

a) Região Administrativa ...................................................................  R$180,00 
b) Capital ............................................................................................  R$270,00 
c) Estado de Sergipe ..........................................................................  R$270,00 
d) Demais Estados .............................................................................. R$470,00 
e) Distrito Federal ............................................................................... R$580,00 

Art. 3º - Fica regulamentada a concessão de diárias para Gestores de Programas, Assistentes, 
Oficiais, Coordenadores de CC-7 em diante e os demais servidores ocupantes dos cargos funcionais 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 006
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

 
 
 
 

 

da Prefeitura Municipal, a serviço do Município, fora do seu território, para custear despesas com 
alimentação e hospedagem, as quais terão os seguintes valores: 

a) Salvador ..........................................................................................  R$ 160,00 
b) Camaçari .........................................................................................  R$   80,00 
c) Feira de Santana .............................................................................  R$   80,00 
d) Aracaju ...........................................................................................  R$   60,00 
e) Paulo Afonso ............. ....................................................................  R$   60,00 
f) Região Administrativa com até 100km ..........................................  R$   40,00 
g) Região Administrativa com até 150km ..........................................  R$   60,00 
h) Demais Estados ............................................................................... R$ 300,00 
i) Distrito Federal ............................................................................... R$ 420,00 

Art. 4º - A diária é integral quando o afastamento se der por mais de 12 (doze) horas e exigir a 
pernoite do Servidor e/ou Agente Político. 

Art. 5º - O servidor ou agente político poderá ser concebido à restituição das despesas com a 
locomoção, desde que seja comprovada. 

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, 12 DE 
ABRIL DE 2017. 

MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 007
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

   
 

 
DECRETO Nº 14/2017 
DE 12 de Abril de 2017  
 

“Dispõe sobre a autorização de emissão de NOTA FISCAL DE SERVIÇOS - 
NFSE ELETRÔNICA quando no devido lançamento, for constituir o crédito 
tributário Municipal referente ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 

Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município.  

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo princípio da eficiência 
preconizado no direito administrativo, bem como se pautar nos princípios da legalidade, 
moralidade e publicidade, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO que a Lei 615/2012 (Código Tributário Municipal) em seu artigo 116 IV, 
possui permissivo legal expresso, autorizando a formalização e emissão de Nota Fiscal  de  
Serviços Eletrônica-NFSE no Município, 
 
CONSIDERANDO que a Lei 615/2012 (Código tributário Municipal), institui o Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN em seu artigo 97, bem como regulamenta de 
forma detalhada o seu FATO GERADOR no artigo 97, OCORRÊNCIA no artigo 99, 
INCIDÊNCIA no artigo 98, NÃO INCIDÊNCIA no artigo 102, BASE DE CÁLCULO no 
artigo 103, ALIQUOTAS nos artigos 107 e 108, CONTRIBUINTE no artigo 109, FORMAS 
DE LANÇAMENTO e PAGAMENTO nos artigos 112 e 113, INSENÇÕES no artigo 122 e 
INFRAÇÕES E PENALIDADES no artigo 123, e; 
 
CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica.  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica AUTORIZADO o SETOR DE TRIBUTOS MUNICIPAL a emitir NOTA 
FISCAL ELETRÕNICA, quando no devido lançamento, for constituir/formalizar o crédito 
tributário Municipal referente ao Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN.  
 
Art. 2º - Com fulcro no artigo 114 do da Lei 615/2012, os prazos de pagamento seguirão os 
seguintes termos: 

• Pessoa Física – ISSQN –  Mensal - Pagamento em 30 (trinta) dias após o lançamento. 
• Pessoa Jurídica – ISSQN – Anual – Pagamento em 30 (trinta) dias após do Lançamento  

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 008
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

   
 

 
Art. 3º - Este Decreto em vigor a partir desta data, revogando-se todas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 12 
DE ABRIL DE 2017.  
 
 
 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
GESTOR MUNICIPAL 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 009
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

 
 
 
 

 

DECRETO Nº 14/2017 
De 12 de Abril de 2017 

 

 

“Atribui legalmente valores aos códigos de 
vencimentos/remuneração dos Servidores Comissionados do 
Poder Executivo Municipal elencados no anexo único à Lei 
612/2012”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHA, Manoel Sidônio do 
Nascimento Nilo, no uso das suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo princípio da eficiência 

preconizado no direito administrativo, bem como deve se pautar nos princípios da 

legalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição 

Federal. 
 

CONSIDERANDO: os artigos 35 e 38, II, §2º da Lei Orgânica Municipal e artigo 41 da Lei 
612/2012.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º: Ficam atribuídos os valores dos vencimentos relacionados aos Códigos de 
Cargos Comissionados “CC” previstos na Lei 612/2012 de 26 de dezembro de 2012. 

 

Art. 2º: Os valores dos vencimentos dos “CC” de 1 a 12 contidos nas tabelas previstas na 
Lei Municipal 612/2012 passarão a ter a seguinte composição. 

 

Paragrafo único; Os valores estipulados por este Decreto seguirão a tabela em anexo. 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 010
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

 
 
 
 

 

Art. 3º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de Fevereiro de 2017, revogando quaisquer disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, 12 de abril de 
2017. 

 

 

 

 

MANOEL SIDÔNIO DO NASCIMENTO NILO 
Prefeito Municipal de Antas/BA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 011
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

 
 
 
 

 

ANEXO ÚNICO  
CÓDIGOS DE CARGOS COMISSIONADOS “CC” E SEUS RESPECTIVOS VALORES 

DE VENCIMENTOS/ REMUNERAÇÃO 
 

 
CC 

 
VALOR (R$) 

 
CC-1 

  
5.000,00  

 
CC-2 

 
4.000,00 

 
CC-3 

 
3.500,00 

 
CC-4 

 
3.000,00 

 
CC-5 

 
2.500,00 

 
CC-6 

 
2.200,00 

 
CC-7 

 
2.000,00 

 
CC-8 

 
1.800,00 

 
CC-9 

 
1.500,00 

 
CC-10 

 
1.300,00 

 
CC-11 

 
1.000,00 

 
CC-12 

 
937,00 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 012
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

   
 

 
DECRETO Nº 16/2017 

DE 12 DE ABRIL DE 2017  

 

“Dispõe sobre a estruturação do Grupo Gestor Local 

do Programa BPC na Escola e dá outras 

providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel 

Sidônio Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais atribuídas e em 

conformidade com a Lei Orgânica do Município.  

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da 

eficiência preconizado no direito administrativo;  

 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 

moralidade, publicidade e eficiência, conforme Art. nº. 37 caput da Constituição 

Federal; 

  

CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica designado o Grupo Gestor Municipal do programa BPC na Escola – 

Benefício de Prestação Continuada, conforme abaixo especificados: 

 

 Grupo Gestor Local do Programa BPC na Escola: 

 

Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Nome: Lidiane Alves de Oliveira 

Cargo: Diretor de Departamento de Assistência Social 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 013
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000040 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de abril de 2017 Ano 1

   
 

 
Secretaria Municipal de Saúde: 

Nome: Daiane dos Santos Santana 

Cargo: Secretaria Municipal de Educação 

 

Secretaria Municipal de Educação: 

Nome: Emerson Victor de Andrade Santos 

Cargo: Secretario de Educação 

 

Secretaria Educação Inclusiva: 

Nome: Lazaro Francisco Oliveira do Nascimento 

Cargo: Professor de Libras 

 

Art. 2º - A Coordenação do Grupo Gestor Local do Programa BPC na Escola deverá ser 

exercida pela Secretaria de Assistência Social neste ato representado por Lidiane Alves 

de Oliveira. 

 

Art. 3º - A Coordenação da Equipe Técnica do Programa BPC na Escola deverá ser 

exercida preferencialmente pela Assistente Social do Município de Antas.  

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, 

EM 12 DE ABRIL DE 2017.  

 

 

 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 

GESTOR MUNICIPAL 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 014
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C1D4BEFBC999F2C72B068284A9484D04


		2017-04-12T15:46:53-0300




